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Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACIONES A ESTUDIOS DE
IMPACTOS AMBIENTALES APROBADOS

ARTICULOS 20-D ¥ 20-E DECRETO EJECUTIVO 36 DE 03 DE JUNIO DE 2019

MODIFICACION AL EslA: f
CATEGORIA:

7
FECHA DE ENTRADA: DiA | 8  MES 02 ANO _2O0R /.
CONSULTOR: /é@/u (&@wﬂ C TR -06F-0F

gé/fa o(/[Mz) IRC-085-04

DOCUMENTOS SI | NO OBSERVACION
NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL (A L J\ (O\
LA) MINISTRO (A) DE AMBIENTE, ,dQ,w\aM [N

DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL ' /\L/JW[JV\)
PROMOTOR, EN LA QUE DESCRIBA LA /’V\J ¢

MODIFICACION  PROPUESTA, SU

DIRECCION (DONDE RECIBE
NOTIFICACIONES PERSONALES), é) AT L
NUMERO DE  TELEFONOS, Y e
DIRECCION ELECTROICA EN QUE
PUEDA SER LOCALIZADO (A) Y
DONDE DESEA  RECIBIR  SUS
NOTIFICACIONES.

COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA
NATURAL, O REPRESENTANTE LEGAL
EN CASO DE PERSONA JURIDICA, QUE
2 JACTUA COMO PROMOTOR DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
APROBADO, DEBIDAMENTE
AUTENTICADO POR NOTARIO.

CERTIFICACION DE EXISTENCIA Y
REPRESENTACION LEGAL DE LA
=T 3 |[EMPRESA, EXPEDIDA POR EL
REGISTRO  PUBLICO, QUE SE
ENCUENTRE VIGENTE.

COPIA DE LA RESOLUCION QUE
APRUEBA EL ESTUDIO DE IMPACTO
4 |AMBIENTAL OBJETO DE LA
MODIFICACION, Y MODIFICACIONES
(DE DARSE EL CASO).

RECIBO DE PAGO CORRESPONDIETE
AL CIENCUENTA POR CIENTO (50%)
5 [DEL TOTAL DEL COSTO DE LA
EVALUACION DEL ESTUDIO
PRINCIPAL, SEGUN CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EMITIDO POR EL
6 |[MINISTERIO DE AMBIENTE A
NOMBRE DEL SOLICITANTE.
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TECNICO ASIGNADO:

FECHA DE ASIGNACION:

FIRMA:
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.- I MINISTERIO DE
REPUSLICA DE PANAMA AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Coldn, Republica de Panama

Colén, 23 de Febrero de 2021
SEEIA-025-2302-21

Licenciado

HARAK HIM B.

Jefe del Departamento de Asesoria Legal
E. S. D.

Respetado Licdo. Him:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.
Por este medio, le hacemos entrega del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “COMPLEO RESIDENCIAL KOKUYE”, promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A y ubicado en el corregimiento y distrito de
Santa Isabel, provincia de Coldn para su respectiva revisién y admision del mismo.
Adjunto los siguientes documentos:

1. Estudio de Impacto Ambiental Categoria I.

2. Expediente IM-001-2021

3. Formato de Contenidos minimos de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria

I.
4. Informe de Revision de contenidos minimos del estudio de Impacto Ambiental

5. PROVEIDO DE ADMISION N° 002-2302-2021. """
021

e
V=, BRMAN BIENTE
:/%i'g?}m &£ JCY(‘(/' C(j: / Direccion de Evaluacion Ambiental i‘

AGR. GENARO PINZON Direccion Regional de Colon
Jefe Encargado de la SEEIA. R
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- ' " MINISTEREO DE AMBIENTE

Répémm OE PANATIA ; : DIRECCION REGIONAL DE COLON
sl ASESORIA LEGAL

t‘%lNibLi RIO DE AMBIENTE

Sabanitas, Edificio BERASPLALA Planta Alta ° Dnecmon Reglonal de Colon
Tel. 442 8348 / 442-8346 : : | Colon,: Rgpubhca de Panama

il

: Colén_, 02 de marzo de 2021 '_
~AL-071-0203-2021 -

Agréonomo S T : : .
Genaro Pinzon
Jefe Encargado de la seccion Operatlva Evaluacmn Amblental

* Ministerio de Ambiente
" Reglgnal de Colon
.E 8« DL

Agronomo Pinzén: i ‘ " 4 ' )

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordial saludo y ¢éxito en sus delicadas

Funcxones

- En ref‘erenma a la nota SEEIA 025 2302 2%, el 23 de feblero del 2021, remltlmos el

expediente Administrativo EsIA CAT 1, Estudlo de Impaoto Ambiental Categorla I. del.

COMPLEJ O RESIDENCIAL KOKUYE

Pos

_ Observac1ones

1- Aportar Resolucion de aprobacwn de EsIA TA-DRCL-021-2019

2- Nota de Solicitud corregida, debe ser dmglda al Mmlsteuo De Ambiente debldamente :

' ﬁrmado y dirigido al Ministro.

3- Aportar el Certificado (Vigente) del Registro Publico de la Sociedad, Desarrollo-

Bahla Escrlbano S.A.

~ Ated iqm nte;

i‘ : M ﬁg MBI
e : ‘ MiAl 11
P 2 THi -y Wiﬂ .
- IV I - -
Llcebcxado Harak Abdel Him Batista ;‘\ REC|B1EO PR S
Jefe de AsesoriaLegal : \ Em,egado e
' Reglonal de Colon TR : | Fma: . T
Mmlsterlo de Amblente ' 1 fecha: ;
| Hora: EW s
, g DIRECCION REGIONALD
C.c. Archivo ; B

Adjunto copia de Informe Técnico.
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. . - . MINISTERIO DE ) MINIS'TERIO DE AMBIENTE N
e S ANIBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346

olon, e Marzo de
DRCL-0469-2303-2021

Despacho del Director Regional
Colén, Republica de Panama

SENOR
CARLOS PASCO

Representante Legal De DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.
E. S. M.

Estimado Sefior Pasco:

Reciba mi cordial saludo, por este medio le notificamos que mediante nota AL-071-0203-
2021 Emitida por el Licenciado Harak Abdel Him Batista “Jefe de Asesoria Legal” da
referencia a Expediente del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, Denominado

“COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”, donde deberd aclarar las siguientes
Observaciones:

1. Entregar Nota de solicitud corregida, dirigida al Ministerio de Ambiente
debidamente firmada y dirigida al ministro Milcides Concepcion.

2. Aportar Certificado (vigente) del Registro Piblico de la sociedad, Desarrollo
Bahia Escribano S.A.

Agradecemos la presentacion de la informacion solicitada en un periodo de 15 dias habiles,
a partir de su notificacién; de no cumplir con lo solicitado, se tomar4 la decisién
correspondiente, segtin lo establecido en el articulo 9 del Decreto 155 de agosto del 2011.

Atentamgqtg, —
— ; ." i :#/‘{:j};/i;“ > .._./:,,(_,_{i L :. =,
GRISELDA MARTINEZ '

Directora Regional
Ministerio De Ambiente — Colén

GM gpcg

)
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DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

Panamg, a la fecha de presentacion

Licenciada TEANSHD
GRISELDA MARTINEZ ] s
Directora Regional POR:, I A
Ministerio de Ambiente, Colén 26 _/O_B/zc

E. 5. D. LI L DIRECTOR

L S

Licenciada Martinez:

Por este medio hago entrega de la respuesta de la Carta No. DRCL-0469-2303-2021, en
los dos puntos solicitados, a saber:

1. Entrega Nota de solicitud corregida, dirigida al Ministerio de Ambiente,
debidamente firmada y dirigida al ministro Milciades Concepcién.
R/. Se entrega la nota corregida.

2. Aportar Certificado (vigente) del Registro Publico de la sociedad Desarrollo
Bahia Escribano, S.A.
R/. se adjunta el certificado de la sociedad Desarrollo Bahia Escribano, S.A.

Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada

CARLOS E. PASCO H.
Representante Legal
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.




Panama, a la fecha de presentacion

Ingeniero / tsterio e AMBIE
MILCIADES CONCEPCION

MINISTRO Uim\wi e &
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Ingeniero Concepcion:

Por este medio hago entrega de la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”, a desarrollarse en
el sector de Kokuyé, corregimiento de Santa Isabel, distrito de Santa Isabel,
provincia de Colén, para el tramite correspondiente.

La modificacién consiste en el cambio del uso de los edificios planteados en el
estudio de impacto ambiental de residenciales a residencial turistico, a la
especificacién de la construccion de solamente tres (3) modelos de edificios, al
cambio del nimero de la finca al haber sido unificada con otras, a la disminucion de
estacionamientos y a la adicion de una oficina administrativa de cincuenta metros
cuadrados (50 m?2), aproximadamente. El resto del proyecto se mantiene de
acuerdo a lo planteado El contenido se ajusta a la norma correspondiente.

Consultores Ambientales
1. Lic. Kleveer Espino, registro No. IRC-067-07.
2. Lic. Gladys Caballero, registro No. IRC-083-09.

Nombre del promotor:

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., Sociedad Anoénima, Registrada en
(Mercantil) Folio No. 442090, del Registro Publico de Panama, REPRESENTANTE
LEGAL CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, con cédula de identidad
personal No. 8-377-288, con direccion Belisario Porras, San Miguelito, Area
Industrial a un costado de Vialmo, calle , Oficina Galera P&P Equipos,
teléfono 273-9949, lugar donde recibo notificaciones. ‘/
Persona a Contactar:

Bolivar Zambrano Z., cédula 7-84-2599, correo electronico,
bzambranoz@cwpanama.net teléfono 6072 2828.

Agradecig de antemano por la atencion brindada
i o
Bst: l:; xmphgaa
CARLOS E. PASCO H R o el
Representante Legal e OB oY JOVANE CURILLA
= G > . R “ircuito ’anama,
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A. oy | Nouria Piblis Tercar de) Clmn e e,
CERTIFICO:

Que dada la certeza la identidad del(los) sugeto(s)
que firmé(firmaron)}él presente documento, su(s)
firma(s) ef(som) autentica(s).

NSY JOVANE CUBILLA |
Notaria Piisica T-gera del Circuito de Panama *

Licenciada ANA




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO it
ROBINSON ORELLANA 2
FECHA: 2021.02.02 13:26:41 -05:00 P s

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

30706/2021 (0) DE FECHA 02/02/2021

QUE LA SOCIEDAD
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A. /

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 442090 (S) DESDE EL MIERCOLES, 22 DE OCTUBRE DE
2003

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE S5US CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
SUSCRIPTOR: RAUL PASCO MC INNIS

DIRECTOR: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
DIRECTOR: MARUQUEL ESTELA PASCO HENRIQUEZ
DIRECTOR: RAUL EDUARDO PASCO MC INNIS

PRESIDENTE: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
TESORERO: MARUQUEL ESTELA PASCO HENRIQUEZ
SECRETARIO: RAUL EDUARDO PASCO MC INNIS

AGENTE RESIDENTE: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN SU DEFECTO POR AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD LO SERA EL
SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN
100 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UNVALOR NOMINAL DE 100
DOLARES CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA,

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 02 DE FEBRERO DE 2021A LAS 12:21
P.M.. ~—

T,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402852332

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 18DF2D52-05DC-4C61-BF58-21B5F9712C84
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

w



-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

s | MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panaméa

Colodn, 26 de Marzo de 2021
SEEIA-056-2603-2021

Licenciado

HARAK HIM B.

Jefe del Departamento de Asesoria Legal
E. S. D.

Respetado Licdo. Him:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio, le hacemos entrega del expediente IM-001-2021 del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “COMPLEJO
RECIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I), promovido por DESARROLLO BAHIA
ESCRIBANO S.A, para su respectiva revision de los documentos solicitados mediante
nota AL-071-0203-2021.

1. Nota de entrega de modificacion de estudio de impacto ambiental.

2. Certificado de persona juridica del registro publico vigente.

Para sus tramites correspondientes. M .

, 1
Ml
Atentamente, l 0
\

® |
O ﬁ%MiﬁMB!ENTE
o

AN

ey < D o " Direccion de Evaluacion Ambiental |
I 2 A e O~ il Direccion Regional de Colon |
AGR. GENARO PINZON C

Jefe Encargado de la SEEIA.

c.c. Archivos ) )
GP/cg “MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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- o MINISTERIO DE AMBIENTE

ﬂﬁwmzcg DE PANAMA i | DIRECCION REGIONAL DE COLON

s ASESORIA LEGAL
M”ﬁii‘;ﬁ-"{io DE J’\MB =NTE E

" Sabanitas, Edificio BERASPLAZA Planta Al Direccion Regional de Colén
* Tel, 442 8348 / 442-8346 L : : Coldn, Republica de Panama

' Colén, 9 de abril del 20215 |
AL-131-0904-2021

Agronomo

" Genaro Pinzdn : :

~ Jefe Encargado de la seccmn Operatlva Eva]uacmn Amblental
. Ministerio de Ambiente ;

Regional de Colén

E. S. D.

_ Agrﬁnomo Pinzon:

Sean mis primeras palabras portadoras de un cordlal saludo y €xito en sus delicadas
’ Func10nes - :

- En réferencia a la nota SEEIA-056-2603-2021 el 26 de marzo del 2021, remitimos el

expediente Administrativo EsIA CAT 1, Estudio de Impacto Amblental Categoria I,

. denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1), promovido por

. DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S. A, ubicado en eI corregimiento de Buena
Vista, Distrito y Provincia de Colén.

Una vez subsanadas todas‘: las Observaciones escritas en la nota AL-071-0203-2021,
devolvemos el expediente para que se contintie con el procedlrmento de Estudio De
Impacto Ambiental cor respondlente

. —

jamente - | Q i MIAMBIENTE
K r | ) : EL.?ARTANI‘:NTO DE;VALUAQON AMBIENTAL
icenciado MAbdel Him Batista | EmAEIo:
" Jefe de Asesoria Legal . Fima: _ W _
" Regional de Colén N : & Le:: /—Qﬁ e
Ministerio de Ambiente f L mRCCION REGIONAL DE COLAW

C.c Archivo
Adjunto:copia de Informe Técnico.

HH/GL
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION N°002-2903-2021

LA SUSCRITA DIRECTORA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE LA REGIONAL DE
COLON, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A., se propone realizar modificacién al
proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I)”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 18 de Febrero de 2021, el promotor DESARROLLO BAHIA
ESCRIBANO S.A, presento ante el Ministerio de Ambiente, la modificacion al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I)” ,
ubicado en el CORREGIMIENTO DE SANTA ISABEL, DISTRITO DE SANTA ISABEL Y
PROVINCIA DE COLON, elaborado bajo la responsabilidad de KLEEVER ESPINO Y
GLADYS CABALLERO, personas juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la Resolucién IRC-067-07 E IRC-083-09.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental con fecha del 29 de marzo del 2021, recomienda admitir la solicitud de
modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I)”, por considerar que el mismo, cumple con los
contenidos minimos.

Que el 25 de febrero de 2021, la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental, remite,
mediante nota SEEIA-025-2302-21, el expediente IM-001-2021, correspondiente a la
modificacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1), promovido por DESARROLLO BAHIA
ESCRIBANO S.A, para su respectiva revision y admision del mismo.

Que luego de revisado la modificacion al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado, COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I)”, se verificé que cumple
con lo sefialado en el 39 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009 y con los requisitos minimos
solicitados para el ingreso de las modificacion de los Estudios de Impacto Ambiental, establecidos
en los Articulo 20-D y 20-E del Decreto Ejecutivo 36 de 03 de junio de 2019.
e Certificacion de Existencia y Representacion Legal de la Empresa expedida por el Registro
Publico con una vigencia no mayor de tres (3) meses.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 04 de marzo del 2021, recomienda admitir la solicitud de evaluacion
para la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I)”, por considerar que el mismo, no cumple a cabalidad
con los requisitos minimos.

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION N° 002-2903-2021
Pagina 1 de 2

FECHA: 29-03-2021

@



RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, del proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I)”,
Promovido por DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.4l de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los 29 (veintinueve) dias, del mes de marzo del afio dos mil veintiuno
(2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

%cﬂ G7-9/

AGR. GENARO PINZON
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de

Impacto Ambiental - Colén
m

GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional del Ministerio de Ambiente- Colon

E
(%] MINISTERIO D
REPURLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GORIERNG NACIMAL —

DIRECCION

M/hh/gp/ ;

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO DE ADMISION N° 002-2903-2021
Pagina 2 de 2
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R MINISTERIO DE AMBIENTE @

REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE 4 4
DIRECCION REGIONAL DE COLON
Seccion Operativa de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Repiiblica de Panama

Colén, 06 de julio de 2021
SEEIA-116-0607-2021

Licenciado =
e TERI

RANDINO MEDINA g rasus | AMBIENTE

Jefe de La Seccién de Manejo Forestal SECCION OPERATIVA FORESTAL

E S D RECIBIDO

Respetado Licdo. Medina:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxito en el desempefio

de sus funciones.

Por este medio realizamos consulta, sobre el pago de indemnizacién ecoldgica del EsIA Cat
I denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”, promovido por
— DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, a desarrollarse en el sector de Cocuyé,
corregimiento y distrito de Santa Isabel, provincia de Coldn, aprobado mediante resolucion
TA-DRCL-021-2019 con fecha de aprobacién del 9 de mayo de 2019; por lo que
requerimos conocer si el proyecto realizo el pago correspondiente a la indemnizacién

ecologica.

Sin més por el momentos, y en espera de su pronta respuesta,

MINISTERIO DE

BIENTE
Atentamente, A

DE pANAMA \
REPOSLC R na vt ==

RATIVA DE

M é) :t cClON OPE!

.. ‘ESALUACION AHBgi‘bg;:L
J m ’v{ MM dc@g A REGIONAL DE col.
— ) ‘_ |

AGR. GENARO PINZON
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

c.c. Archivos
GP/mce

“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCIQN REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA FORESTAL

Sabanitas, Beras Plaza Sabanitas, Planta Alta
Teléfono: 442-83-48/46 ¢ 500-0855 ext. 6389

Despacho del Director Regional
Colén, Republica de Panama

Coldn, 13 de julio de 2021
DRCL-0129-1307-2021

Ingeniera
Maybelline Estrada
Jefe de la Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental

B

S. D.

Ingeniera Estrada:

Sean estas primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de éxitos en sus
funciones diarias.

En respuesta a la nota SEEIA-116-0607-2021, donde solicitan informacion sobre el pago de
indemnizacion ecologica del Proyecto “Complejo Residencial Kokuye”, EsIA Cat. [
~ promovido por Desarrollo Bahia Escribano, ha desarrollado en el sector de Cocuye,
corregimiento y distrito de Santa Isabel, provincia de Colon.

Para su conocimiento, que se ha revisado el expediente y no mantiene estado de cuenta
(para el pago de indemnizacion ecologica), ni resolucion de indemnizacion, por lo tanto, no

existe

el pago correspondiente.

Atentamente,

Jeé d
Minis

e Randiflo METha

e la Seccion Operativa Forestal
terio de Ambiente/Colon

Rm/ae

c.c. A

rchivo

MINISTERIO oe
AMBIENTE

e : PANAMA \
REPUBLICA o —
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‘. MINISTERIO DE AMBIENTE
s H

DIRECCION REGIONAL DE COLON

REPGBL!CA DE PANAM A SECCION OPERATIVA DE EVYALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

/AMPLIACION DE INFORME TECNICO DE EVALUACION DE MODIFICACION AL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 11 DE AGOSTO DE 2021.

NOMBRE DEL PROYECTO: | COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE.

PROMOTOR: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

UBICACION: SECTOR DE COCUYE, CORREGIMIENTO Y
DISTRITO DE SANTA ISABEL, PROVINCIA DE
COLON.

CONSULTOR: KLEVER ESPINO IRC-067-07 / GLADYS
CABALLERO IRC-083-09.

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucion IA-DRCL-021-2019, de 9 de mayo de 2019, se aprobo el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria [ correspondiente al proyecto “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1)”, promovido por DESARROLLO BAHIiA
ESCRIBANO, S.A., cuyo Representante Legal es Carlo Eduardo Pasco Henriquez, con cédula
N© 8-377-2888, el cual consistia en la construccion de nueve (9) torres de apartamentos de varios
modelos. Algunas de las torres, como las del modelo K-160 serdn de tan solo cuatro niveles
incluyendo el nivel de alero y techo; y los modelos restantes K 70, K-100 y K-124 de cinco
niveles. Ademas de apartamentos, el proyecto contara con facilidades de estacionamientos, club
de playa, servidumbres viales y areas verdes. El proyecto de desarrollara en dos fincas privadas
con codigos de ubicacion 3407 y 3401 con folios 443686 y 472552, en una superficie total de
26229.43 metros cuadrados en el Sector de Cocuyé, corregimiento'y distrito de Santa Isabel,
Provincia de Coldn.

El dia 18 de febrero del 2021, la empresa DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., a
través de su Representante legal, el sefior Carlos Eduardo Pasco Henriquez, con cédula No. 8-
377-2888 presento la solicitud de modificacion del EsIA, la cual consiste en el cambio del uso de
los edificios planteados en el estudio de impacto ambiental de residenciales a residencial
turistico, a la especificacion de la construccion de solamente tres (3) modelos de edificios,
Modelos K70, K100 y K124, en la finca unificada CODIGO DE UBICACION 3407, FOLIO
REAL No. 30309217, lugar Escribano Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel,
provincia de Colén, a la disminucién de estacionamientos y a la adicién de una oficina
administrativa de cincuenta metros cuadrados (50 m2), aproximadamente.

Mediante Nota SEEIA-116-0607-2021, del 06 de julio de 2021, se solicita a la Secciéon Operativa
De Manejo Forestal, remitir informacién sobre el pago de indemnizacién ecoldgica, sobre el
particular mediante nota DRCL-0129-1307-2021, la Seccién de Manejo Forestal, donde indican:
[...] no mantiene estado de cuenta (para pago de indemnizacion ecoldgica), ni resolucion de
indemnizacion, por lo tanto no existe el pago correspondiente. [ ...]

En virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036 de
03 de junio de 2019, se procedid a realizar una revision de la solicitud de modificacion para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula o que no hayan sido contemplados en el EslIA aprobado. Ademas de evaluar si la
modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa; igualmente se verifico que la solicitud de modificaciéon cumpla con los requisitos
establecidos en los Articulos 20-D y 20-E.
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i- MINISTERIO DE AMBIENTE

| DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE
—— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

I11. ANALISIS TECNICO

Después de revisada y analizada la solicitud de modificacion presentada al EsIA, del proyecto,
Categoria I, denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1)”, aprobado
mediante Resolucién IA-DRCL-021-2019, de del 9 de mayo de 2019, se advierte que la misma
consiste en el cambio del uso de los edificios planteados en el estudio de impacto ambiental de
residenciales a residencial turistico, a la especificaciéon de la construccion de solamente tres (3)
modelos de edificios, Modelos K70, K100 y K124, en la finca unificada CODIGO DE
UBICACION 3407, FOLIO REAL No. 30309217, lugar Escribano Corregimiento de Santa Isabel,
Distrito de Santa Isabel, provincia de Colén, a la disminucién de estacionamientos y a la adicion de
una oficina administrativa de cincuenta metros cuadrados (50 m2), aproximadamente.

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del presente EsIA son las
siguientes:

*Es importante indicar que, el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I correspondiente
al proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1)”, promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A. a desarrollarse sobre 2 propiedades con niimero
de folio 443686 y 472552, estas fincas ahora se retinen con un grupo de fincas para formar una
nueva finca aparte, con codigo de ubicacion 3407, Folio Real N° 30309217, ubicada en el
corregimiento y distrito de Santa Isabel, provincia de Colon.

IV. CONCLUSIONES

1. Después de analizada y evaluada la solicitud de modificaciéon concluimos que los cambios
propuestos no implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los
regula o que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado. Por lo cual, la modificacién
del proyecto no debera someterse al mismo proceso de evaluacién de impacto ambiental al
que fue sometido el EsIA aprobado.

2. La modificacion propuesta no constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista
taxativa, ya que es exactamente la misma a la ya aprobada mediante Resolucion IA-
DRCL-021-2019, de del 9 de mayo de 2019, Por la cual el promotor no deberd someter al
proceso de evaluacion un nuevo EsIA.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacién del EsIA Categoria I,
denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1)”, promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.; y mantener en todas sus partes, el resto de la
Resolucion IA-DRCL-021-2019, de del 9 de mayo de 2019.

MAYBELLINE ESTRADA

Jefa de la Seccidén Operativa de
Evaluacion de Impacto Ambiental.

GRISELDA MARTINEZ.

MINISTERIO DE

serduucve ik | AMBIENTE Directora Regional de Colon.
SECCION OPERATIVA DE Ministerio de Ambiente.
EVALUACION AMBIENTAL

REGIONAL DE COLON
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCL-IAM- () O ™ 2021

De Al de qug@;te de 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, correspondiente al proyecto COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1),
cuyo promotor es DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

La suscrita Directora Regional de Coldn del Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion No. [A-DRCL-021-2019 de 9 de mayo de 2019, se aprobo el EslA,
categoria I, correspondiente al proyecto denominado COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
(etapa 1), el cual consiste en la construccién de nueve (9) torres de apartamentos de varios
modelos. Algunas de las torres, como las del modelo K-160 seran de tan solo cuatro niveles
incluyendo el nivel de alero y techo; y los modelos restantes K 70, K-100 y K-124 de cinco
niveles. Ademads de apartamentos, el proyecto contara con facilidades de estacionamientos, club
de playa, servidumbres viales y areas verdes.

El proyecto se desarrollara sobre dos fincas privadas con cédigos de ubicacion 3407 y 3401 con
folios 443686 y 472552 respectivamente, en una superficie total de 26229.43 metros cuadrados,
en el Sector de Cocuyé, corregimiento y distrito de Santa Isabel, Provincia de Colon. (fs.77-80);

Que el dia 18 de febrero del 2021, la empresa DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., a
través de su Representante legal, el sefior Carlos Eduardo Pasco Henriquez, con cédula No. 8-
377-2888 present? la solicitud de modificacion del EsIA, la cual consiste en el cambio del uso de
los edificios planteados en el estudio de impacto ambiental de residenciales a residencial
turistico, a la especificacion de la construccién de solamente tres' (3) modelos de edificios,
Modelos K70, K100 y K124, en la finca unificada CODIGO DE UBICACION 3407, FOLIO
REAL No. 30309217, lugar Escribano Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel,
provincia de Colén, a la disminucién de estacionamientos y a la adicion de una oficina
administrativa de cincuenta metros cuadrados (50 m2), aproximadamente. (fs. 92):

Que mediante Nota SEEIA-116-0607-2021, del 06 de julio de 2021, se solicita a la Seccion
Operativa De Manejo Forestal, remitir informacion sobre el pago de indemnizacién ecologica,
sobre el particular mediante nota DRCL-0129-1307-2021, la Seccién de Manejo Forestal, donde
indican: [...] no mantiene estado de cuenta (para pago de indemnizacién ecologica), ni
resolucion de indemnizacion, por lo tanto no existe el pago correspondiente. [...](fs.137-138):

Que en virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036
de 03 de junio de 2019, se procedio a realizar una revision de la solicitud de modificacion para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula 0 que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Ademiés de evaluar si la modificacion propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad
contenida en la lista taxativa; igualmente se verificd que la solicitud de modificacién cumpla con
los requisitos establecidos en los Articulos 20-D y 20-E;

Que luego de la evaluacién integral de la solicitud de modificacion al EsIA, categoria I,
denominado: COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1), la Seccién Operativa de
Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico calendado el 11 de agosto de
2021, recomienda la aprobacion de la modificacion toda vez que la solicitud presentada cumple
con los requisitos minimos, establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 036 de 3 de junio de 2019
(fs.139-140);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

b



Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR la modificacién del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto
COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1), cuyo promotor es DESARROLLO
BAHIA ESCRIBANO, S.A., aprobado mediante Resolucién No. TA-DRCL-021-2019, de 9 de
mayo de 2019, la cual consiste en la construccion de nueve (9) torres de apartamentos de varios
modelos. Algunas de las torres, como las del modelo K-160 seran de tan solo cuatro niveles
incluyendo el nivel de alero y techo; y los modelos restantes K 70, K-100 y K-124 de cinco
niveles. Ademas de apartamentos, el proyecto contard con facilidades de estacionamientos, club
de playa, servidumbres viales y areas verdes.

Articulo 2. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucion IA-DRCL-021-2019, de
9 de mayo de 2019, correspondiente al proyecto denominado: COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE (etapa 1).

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que deberé presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacién al proyecto COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1), de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 4. NOTIFICAR a la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., del
contenido de la presente resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que podré interponer Recurso de Reconsideracion,
en contra a la presente Resolucion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de
su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Cédigo Judicial, Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones, y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colén, a los 1 pyi , (N ) dias, del mes de M»
del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION
REGIONAL DE CO

Directora Regional de Colén %@M
Ministerio de Ambiente YBELLINE ESTRADA

Jefa de la Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental.

LON

SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
NOTIFICACION
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Ministerio de Ambiente
Resolucién No. DRCL-IAM- (DD 2021
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" DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, 5. A- 77/

L

Panama, a la fecha de presentacion

Ingeniera

GRISELDA MARTINEZ
DIRECTORA REGIONAL de COLON
Ministerio de Ambiente

= S. D. POR:

- X ) ~
FECHA ‘ O
) g
- ___‘A__DE%E LA nﬁqom

Ingeniera Martinez: C,/ \

Por este medio, yo CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, con cédulade identidad
personal No. 8-377-288, representante legal de la empresa BAHIA ESCRIBANO, S.A,,
Sociedad Anonima, Registrada en (Mercantil) Folio No. 442090, del Registro Publico
de Panama, me notifico por escrito de la Resolucién No. DRCL-003-2021, que aprueba
la Modificacién al proyecto “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (Etapa |), a
desarrollarse en el sector de Kokuyé, corregimiento de Santa Isabel, distrito de Santa
Isabel, provincia de Colon.

., | MINISTERIO DE
AMBIENTE

Adicional a lo arriba sefialado, autorizo a Bolivar Zambrano Z., con cédula de identidad
personal No. 7-84-2599, correo electrénico, bzambranoz@cwpanama.net teléfono
6072 2828, para que retire la Resolucion arriba aludida..

=
erdmea ot rusnh
. s i ) SECCION OPERATIVA DE
Agradeciéndole de antemano por la atencién brindada EVALUACION AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

RECIBI
Enlregado: y f
Firma:
| gag F— 2

Fecha:

LH_ora: @ / M Tel:

REGIONAL DE COLON

‘f; Dr, Alex;anc!er Valencia Moreno Notarip Pablico Undecimd del Circuito
e la Provincia de Panama, con Cédulg de Indentidad No. 5-703-602
CERTIFICO: '

Que dada la certeza de la identidad de! i a A
Representante Legal o e mn, e e s o bl
DESARROLLO BAHIA ESC -

E‘anamé. 2 n SEp 7"71
Estigo

Dfm::cia Moreno

Notario Publico Undecimd

“




Panama, julio 18 de 20 23~ ISTERIO DE

ﬁmgzﬁ(:?::s:A AMBIENTE : l.u
M OPERTIVA DE | !
vmmmcfgg L DESEMPENO AMBIENTAL »
RECIBIDO
Enlregado: ¢ - ,,-‘-'"/
Firma: '. =
. . Fecha:
. Tel:
Llcerl.CIadO . Hora: b Ty
Porfirio Justavino.
Director
DIRECCION REGIONAL DE COLON D% ym
e e 'VL;’{ 2

E. S. D.

Licenciado Justavino: - ')j , /?‘ 7- 3023 ‘

Por este medio, solicitamos la correccion de las Resoluciones de aprobacion de los
estudios de impacto ambiental, a saber: COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
(ETAPA ) aprobado mediante la Resolucion IA-DRCL-021-2019 (De 9 de mayo de
2019) y COMPLE.!D RFSIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1), aprobado mediante la
Resolucién IA-DRCL-022-2019 (De 9 de mayo de 2019), ambos en ejecucion en el
lugar Cocuyé, corregimiento de Santa Isabel, distrito de Santa Isabel, provincia de

Colon.

La anterior solicitud, obedece a que las coordenadas colocadas en las resoluciones
antes sefialadas, no corresponden a los poligonos de desarrollo de los proyectos
aprobados. Al mantener el mismo nombre se colocaron las coordenadas del
proyecto COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1) en la Resolucion que
aprueba el estudio de impacto ambiental COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
(ETAPA 1I) y viceversa, lo cual hace imposible continuar con las actividades de

construccion.

Adjuntamos imagenes fotograficas de las respectivas areas de desarrollo,
mostrando algunas actividades. Vale indicar que la pandemia paralizd

completamente el desarrollo de las actividades de campo; sin embargo, las mismas




se han reiniciado rehaciendo parte de 'o que se habia iniciado con anterioridad en

cada proyecto.

COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1)

Las actividades del proyecto, iniciaron con la construccion de los bohios y parte de
la construccion de la via que conduce a lo interno del poligono. Asi mismo, durante
todo el periodo se ha hecho mantenimiento a las areas verdes existentes a lo interno

del poligono, se mantiene el letrero correspondiente. Ver las fotografias en el Anexo
No.1.

Este proyecto sufri6 una modificacion en el afio 2021. La modificacion consiste en
el cambio del uso de los edificios planteados en el estudio de impacto ambiental de
residenciales a residencial turistico, a la especificacion de la construccion de
solamente tres (3) modelos de edificios, Modelos K70, K100 y K124, al cambio de
las fincas identificadas en el Estudio de Impacto Ambiental: CODIGO DE
UBICACION No. 3401, FOLIO REAL No. 443686 (F) y la finca con CODIGO DE
UBICACION No. 3407, FOLIO REAL No. 472552 (F), por la finca unificada CGDIGO
DE UBICACION 3407, FOLIO REAL No. 30309217, lugar Escribano Corregimiento
de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, provincia de Colon, a la disminucién de
estacionamientos y a la adicion de una oficina administrativa de cincuenta
metros cuadrados (50 m2), aproximadamente. Esta modificacion fue aprobada
mediante la Resolucion No. DRCL-IAM-003-2021, de 31 de agosto de 2021.

COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA II)

Este proyecto se inicié con el entierro de tuberia para el acueducto, con el proposito
de contar con agua en el area, al no utilizarse, la tuberia se ha deteriorado, al
introducirsele agua no potable y con alto contenido de sal. Se hizo el acceso, mismo
que se ha ido rehabilitando, ya que es compartido con parte de la FASE 1, restos
de materiales de construccion, en rehabilitacion se encuentra las areas rellenadas
anteriormente, para subir nuevamente el nivel en la que se ubicaran los edificios.

Se mantiene colocada una oficina, misma que permanece en el area.

\ 4




En el Anexo No. 2., colocamos imagenes de lo manifestado, copia de la Resolucion
IA-DRCL-022-2019 (De 9 de mayo de 2019).

Para cualquier informacién adicic::al, le agradecemos se comunique con Bolivar

Zambrano, correo electronico, bzambranoz@hotmail.com, teléfono 6768 5533,

quién ha sido designado para que a nuestro nombre, se cumpla con los

requerimientos para atender esta solicitud.

Agradeciéndole de antemano por la atencion brindada

(i

CARLOS PASCO H.
Representante Legal
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

\&4




Anexo No. 1.
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Foto No. A1-02. Rancho copnstruido.
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Foto No. A1-05. Caseta de planta eléctrica.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION |A-DRCL- 021-2019
De 9 de mayo de 2019.

Por el cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” (etapa /), cuyo promotor
es la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

El suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente - Colon, en uso de sus facultades
legales, y '

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., persona Juridica,
debidamente inscrita en Mercantil, a Folio 442090, cuyo Representante Legal es el sefior
CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, con cédula de Identidad Personal 8-377-288
se propone realizar el proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”

(etapa l).

Que el dia 13 de marzo de 2019, la empresa DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.,

presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE?”, ubicado en el sector de Cocuyé,
corregimiento y distrito de Santa Isabel, provincia de Colon, elaborado bajo la
responsabilidad de los Consultores JOSE PABLO CASTILLO y LUIS CONTE, personas
naturales, inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-020-2004 e |AR-074-2009, respectivamente.

Que el proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”(etapa /), a
desarrollarse en una superficie de 26,229.43 metros cuadrados, que estd compuesta
por dos (2) Fincas privadas, las cuales tienen cédigo de ubicacion 3401, Folio Real
443686(F), y la Finca con codigo de ubicacién 3407, Folio 472552 (F), el cual es
promovido por la sociedad Desarrollo Bahia Escribano, S.A., cuyos trabajos involucran
la construcciéon de nueve (9) torres de apartamentos de varios modelos. Algunas de las
torres, como las del modelo K-160 seran de tan solo cuatro niveles incluyendo el nivel
de alero y techo; y los modelos restantes K 70, K-100 y K-124 de cinco niveles. Ademas
de apartamentos, el proyecto contara con facilidades de estacionamientos, club de
playa, servidumbres viales y areas verdes. El proyecto se localizara en el Sector de
Cocuyé, Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colon; en las
coordenadas UTM WGS84 DATUM UTM 1056552.14 - 702210.899; 1056548.39 -
702160.414;: 1056544.89 - 702113.245; 1056524.64 -702115.909; 1056523.92-
702110.456: 1056516.93 702109.824; 1056515.25 -702115.06; 1056492.61 -
702107.776; 1056494.29 -702102.54; 1056487.94- 702098.686; 1056484.07 -
702102.597; 1056470.05 -702088.735; 1056473.92- 702084.824; 1056462.93-
702074.46; 1056456.97 -702072.306; 1056450.08 -702071.374; 1056444.53-
702071.662; 1056439.88 -702072.79; 1056435.88 -702079.089; 1056428.49-
702080.438 1056432.23 -702095.873; 1056430.9 -702100.599; 1056426.12 -
702105.346; 1056424.08 -702108.28; 1056417.6 -702122.449; 1056416.32 -
702127.712; 1056415.43 -702132.575; 1056414.02 -702135.568, 1056387.95-
702162.191: 1056382.43- 702166.442; 1056375.95- 702169.005; 1056351.37-
702174.937; 1056308.5 -702191.965; 1056303.46 -702192.418; 1056296.44 -
702196.196; 1056291.29 -702210.3; 1056289.24 -702219.811; 1056274.57 -
702262.739; 1056264.7 -702283.756; 1056270.05 -702286.478; 1056283.2 -
702293.171 1056342.47 -702373.293; 1056349.55 -702369.982; 1056380.93 -
702296.139; 1056434.21 -702267.135; 1056487.23 -702250.001; 1056523.71 -
702233.195; 1056541.65 -702224.933.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N° IA-DRCL- 021 - 2019

FECHA 9 de mayo de 2019
Pagina 1 de 5
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Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos,
se elabord el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental calendado el 19 de marzo de 2019, mediante el cual se recomienda la admision
de solicitud de evaluacién del EslA, Categoria 1. Y en virtud de lo anterior, mediante el
PROVEIDO ADMISION IA-DRCL- 012-1903-19 de 19 de marzo de 2019, se resuelve
admitir la solicitud de evaluacion.

Que mediante Nota DRCL-408-1204-19 del dia 12 de abril de 2019, el Ministerio de
Ambiente Regional de Colén, le solicita la primera informacion complementaria al
promotor, la cual es aportada mediante nota s/n, recibida el 2 de mayo de 2019; es
decir en tiempo oportuno.

Que luego de la revisidn integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
correspondiente  al  proyecto  denominado, “COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE”(etapa /), La Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante
Informe Técnico fechado 8 de mayo de 2019, que consta en el expediente
correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el mismo
cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” (efapa I), cuyo promotor
es la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio, la informacion complementaria, el informe técnico
respectivo y la presente resolucién las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucidén no constituye
una excepcién para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al Promotor que, en adicion a las medidas de mitigacion y
compensacién contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero
en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones y
reglamentos de disefio, construccién, ubicacién y operacion de todas las
infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emita por las autoridades
e instituciones competentes en este tipo de actividades.

c. Reportar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Colon, por escrito
la fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes de su ejecucion.

d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo
rescate.

e. Efectuar el pago de la indemnizacion ecologica.

f. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada u
entidad alguna, por el desarrollo del proyecto, obra y/o actividad, el promotor,
actuara siempre mostrando su mejor disposicion, a conciliar con las partes,
actuando de buena fe.
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g. Cumplir de manera estricta todas las medidas de mitigacion establecidas en el
plan de manejo ambiental.

h. Aplicar y Garantizar de manera general en el proyecto, todas aquellas medidas
de produccion mas limpia que contribuyan a mejorar el ambiente, principalmente
en lo que respecta al manejo racional del agua y de la energia eléctrica (por el
uso de hidrocarburos); al igual que en la disposicion de los desechos sélidos en
termino de reciclaje y reutilizacion para aquellos materiales que por naturaleza y
composicion permitan este tipo de manejo. De ninguna manera se permitira la
acumulacion de desperdicios en los predios y sitios donde se desarrolla el
referido proyecto.

i. Contar previo inicio de obras, con las certificaciones del IDAAN y MINSA
referente al sistema de recoleccion y tratamiento de aguas residuales de todas
las instalaciones.

j. Presentar previo inicio de obras, la Certificacion de uso de suelo emitido por el
municipio de Colén o MIVIOT.

k. Cumplir con la Resolucién No. 124 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 43-2000, Higiene y seguridad industrial para la contaminacion
atmosférica en ambientes de trabajo producida por sustancias quimicas.

. Cumplir con la Resolucion No. 506 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 44-2000, Higiene y seguridad industrial en ambientes de trabajo
donde se genere ruido.

m. Cumplir con la Resolucion No. 505 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 45-2000, Higiene y seguridad industrial en ambientes de trabajo
donde se genere vibraciones.

n. Cumplir con la Resolucion No. 352 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 47-2000, uso y disposicién final de lodos.

0. Cumplir con Ley 66 de 10 de noviembre de 1947 que crea El Cédigo Sanitario de
la Republica de Panama.

p. Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente,
cada seis meses (6) y durante la construcciéon y operacion del proyecto, un
informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de
acuerdo a lo sefalado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucién.
Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente de
EL PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que debera efectuar el pago de
indemnizacién ecoldgica presentando la cantidad de los arboles que seran talados versus
los que no seran talados. Asimismo, no se permitira bajo ningtin concepto extenderse
mas alla del bosque intervenido ni injerirse ninguno de sus componentes.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que debera en todo momento
respetar la linea de alta marea establecida por ley.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito al Ministerio de
Ambiente, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicidén o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con
el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales
efectos del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, si infringe la presente
resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.
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Articulo 10. NOTIFCAR el contenido de la presente resolucion a la sociedad
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

Articulo 11. ADVERTIR al PROMOTOR que la presente Resolucion Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 12. ADVERTIR a la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., que
contra la presente resolucion, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998; Ley 8 de
25 de marzo de 2015Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2008, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011, y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Colén, A los nueve (9) dias, del mes de mayo del afio dos mil
diecinueve (2019).

R i
] 0 MIAMBIENTE
| DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL |
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AGRO. EDWIN GUEVARA
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente- Colén
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2, El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5, Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 26,229.43 metros cuadrados.
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION No. JA-DRCL-021 de 2019. DE 9 DE MAYO DE
2019.

Recibido por:

ﬁg‘}ﬁu@é) 1&\&,

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

G=7—§ 7&
N° de Cédula de I.P.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCLIAM-_(0() > 2021
De 2| de _A%QQL_IIBZOZI

Por la cual se resuelve la solicitud de modificacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, correspondiente al proyecto pOMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1),
cuyo promotor es DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

La suscrita Directora Regional de Coldn del Ministro de Ambiente, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resoluciéon No. IA-DRCL-021-2019 de 9 de mayo de 2019, se aprobd el EsIA,
categoria I, correspondiente al proyecto denominado COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
(etapa 1), el cual consiste en la construccién de nueve (9) torres de apartamentos de varios
modelos. Algunas de las torres, como las del modelo K-160 serdn de tan solo cuatro niveles
incluyendo el nivel de alero y techo; y los modelos restantes K 70, K-100 y K-124 de cinco
niveles. Ademés de apartamentos, el proyecto contard con facilidades de estacionamientos, club
de playa, servidumbres viales y 4reas verdes.

El proyecto se desarrollard sobre dos fincas privadas con cédigos de ubicacién 3407 y 3401 con
folios 443686 y 472552 respectivamente, en una superficie total de 26229.43 metros cuadrados,
en el Sector de Cocuyé, corregimiento y distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. (£5.77-80);

Que el dia 18 de febrero del 2021, la empresa DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., a
través de su Representante legal, el sefior Carlos Eduardo Pasco Henriquez, con cédula No. 8-
377-2888 presentd la solicitud de modificacion del EsIA, la cual consiste en el cambio del uso de
los edificios planteados en el estudio de impacto ambiental de residenciales a residencial
turistico, a la especificacién de la construccién de solamente tres' (3) modelos de edificios,
Modelos K70, K100 y K124, en la finca unificada CODIGO DE UBICACION 3407, FOLIO
REAL No. 30309217, lugar Escribano Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel,
provincia de Colén, a la disminucién de estacionamientos y a la adicién de una oficina
administrativa de cincuenta metros cuadrados (50 m2), aproximadamente. (fs. 92);

Que mediante Nota SEEIA-116-0607-2021, del 06 de julio de 2021, se solicita a la Seccion
Operativa De Manejo Forestal, remitir informacién sobre el pago de indemnizacién ecolégica,
sobre el particular mediante nota DRCL-0129-1307-2021, la Seccién de Manejo Forestal, donde
indican: [...] no mantiene estado de cuenta (para pago de indemnizacién ecoldgica), ni
resolucién de indemnizacién, por lo tanto no existe el pago correspondiente. [...](£s.137-138);

Que en virtud de lo establecido en el Articulo 20-A, 20-B y 20-C del Decreto Ejecutivo No. 036
de 03 de junio de 2019, se procedié a realizar una revisién de la solicitud de modificacion para
determinar si los cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que
los regula o que no hayan sido contemplados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Ademés de evaluar si la modificacién propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad
contenida en la lista taxativa; igualmente se verificé que la solicitud de modificacién cumpla con
los requisitos establecidos en los Articulos 20-D y 20-E;

Que luego de la evaluacion integral de la solicitud de modificacion al EsIA, categoria I,
denominado; COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1), la Seccién Operativa de
Evaluacién de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico calendado el 11 de agosto de
2021, recomienda la aprobacion de la modificacion toda vez que la solicitud presentada cumple
con los requisitos minimos, establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 036 de 3 de junio de 2019
(£5.139-140);

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la

entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracioén
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y

aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;



Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones, establecen las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo
a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR la modificacion del EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto
COM’PLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1), cuyo promotor es DESARROLLO
BAHIA ESCRIBANO, S.A., aprobado mediante Resolucién No. IA-DRCL-021-2019, de 9 de
mayo de 2019, la cual consiste en la construccion de nueve (9) torres de apartamentos de varios
modelos. Algunas de las torres, como las del modelo K-160 seran de tan solo cuatro niveles
incluyendo el nivel de alero y techo; y los modelos restantes K 70, K-100 y K-124 de cinco
niveles. Ademas de apartamentos, el proyecto contara con facilidades de estacionamientos, club
de playa, servidumbres viales y areas verdes.

Articulo 2. MANTENER en todas sus partes, el resto de la Resolucién IA-DRCL-021-2019, de
9 de mayo de 2019, correspondiente al proyecto denominado: COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE (etapa 1).

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificaciéon al proyecto COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (etapa 1), de
conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019.

Articulo 4. NOTIFICAR a la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., del
contenido de la presente resolucion.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que podréa interponer Recurso de Reconsideracién,
en contra a la presente Resolucion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de
su notificacion. ‘

FUNDAMENTO DE DERECHO: Cédigo Judicial, Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009 y sus
modificaciones, y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Coldn, a los I Qdin I@ gf pme- (AN ) dias, del mes de 4&%@,
del afio dos mil veintiuno (2021).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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Foto No. A2-01. Letrero del proyecto.
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Foo No. A2-02. Parte de tuberias para la linea de agua potable.
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Foto No. A2-03. Camino intemo, marca de lote.
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Foto No. A2-04. Camino intemo a lotes.
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Foto No. A2-05. Oficina de proyecto, tanque de basura.
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No. A2-06. Restos de la tuberia para el agua potable y alcantarillado sanitario.
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Foto No. A2-07. Rehabilitacion de la calle de acceso.
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Foto No. A2-08. Parte de la tubeia de agua potable enterrada.
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Foto No. -09. Mantenimiento de areas, Iipieza del area.
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RESOLUCION DE APROBACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION IA-DRCL- 022-2019
De 9 de mayo de 2019.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al proyecto
denominado “COMPLEJO RIE:SIDENCIAL KOKUYE (etapa II)”, cuyo promotor es la
sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

El suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente - Colén, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., persona Juridica,
debidamente inscrita en Mercantil, a Folio 442090, cuyo Representante Legal es el sefior
CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, con cédula de Identidad Personal 8-377-288,
se propone realizar el proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”
(etapa lI).

Que el dia 13 de marzo de 2019, la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,S.A.,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” (etapa Il) , ubicado en el sector
de Cocuyé, Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, provincia de Colon, elaborado bajo
la responsabilidad de los Consultores JOSE PABLO CASTILLO y LUIS GONZALEZ
CONTE, inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-020-2004 e IAR-074-2009, respectivamente.

Que el proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” (etapa Il),
consiste en: 1) la preparacién de una cantidad de ocho (8) lotes (delimitacion, desbroce,
decapado, banqueo/comparacion, estabilizacién y replanteo), destinados a la venta, en
los cuales quien los adquiera, pueda realizar la construccion de residencias
unifamiliares; y 2) construccion de cuatro (4) Torres de apartamento de modelos varios
(K- 70, K-100, K-124, K160), de niveles y cantidad de apartamentos que varian en
disefio. Algunas con tan solo con cuatro niveles (Niv 000 a Niv 300) y una cantidad de
tres (3) apartamentos. Otras torres se estructuraran de cinco niveles (Niv 000 a Niv 400)
incluyendo alero (cubierta) y techado. Con cantidades de apartamentos que van desde
11, 13y 7, respetivamente, el cual se desarrollara en un superficie de 40,023.00 metros
cuadrados, que est4d compuesta por dos (2) Fincas privadas propiedad del Promotor,
las cuales tienen codigo de ubicacion 3401, Folio Real 443686 (F)y las Finca con
codigo de ubicacion 3401, Folio 472537 (F). El proyecto se localizara en el Sector De
Cocuyé, Corregimiento Y Distrito De Santa Isabel, Provincia De Colén; en las
coordenadas UTM WGS84 DATUM UTM 1056317.41-701844.333; 1056320.89-
701855.658; 1056386.63-701911.909; 1056387.52-701926.237, 1056390.97-

701919.603; 1056408.52-701915.547; 1056416.1 701918.137; 1056444.65-
701925.354; 1056447.62-701929.487; 1056447.25- 701944.397; 1056447.82-
701950.12; 1056449.82-701952.816; 1056460.24 701957.266; 1056462.61-
701957.405, 1056502.12-702014.051; 1056543.43 702021.424; 1056559.64-
702026.282; 1056581.73-702038.631; 1056585.3- 702032.288; 1056564.84-
702018.94; 1056529.81-701954.3; 1056538.76- 701874.279; 1056509.84-

701872.925; 1056456.82-701826.572; 1056392.96- 701796.198.

Que luego de verificar que el estudio presentado, cumpliera con los contenidos minimos,
se elaboré el Informe de Revision de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental calendado el 19 de marzo de 2019, mediante el cual se recomienda la admision
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de solicitud de evaluacién del EslA, Categoria . Y en virtud de lo anterior, mediante el
PROVEIDO ADMISION IA-DRCL- 013-1903-19 de 19 de marzo de 2019, se resuelve
admitir la solicitud de evaluacién.

Que mediante Nota DRCL-409-1204-19 del dia 12 de abril de 2019, el Ministerio de
Ambiente Regional de Coldn, le solicita la primera informacion complementaria al
promotor, la cual es aportada mediante nota s/n, recibida el 2 de mayo de 2019; es
decir en tiempo oportuno.

Que luego de la revision integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto Categoria | “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”
(etapa ll), La Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico
que consta en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacion,
fundamentandose en que el mismo cumple los requisitos dispuestos para tales efectos
por el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, correspondiente al
proyecto Categoria |, “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” (etapa lI), con todas las
medidas contempladas en el referido Estudio, la informacion complementaria, el informe
técnico respectivo y la presente resolucion las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de
la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye
una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al Promotor que, en adicion a las medidas de mitigacion y
compensacion contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero
en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con todas las normas y leyes ambientales, permisos, aprobaciones y
reglamentos de disefio, construccién, ubicacién y operacién de todas las
infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto emita por las autoridades
e instituciones competentes en este tipo de actividades.

c. Reportar a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Coldn, por escrito
la fecha de inicio de las actividades relativas al proyecto antes de su ejecucion.

d. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo
rescate.

e. Efectuar el pago de la indemnizacion ecologica.

f. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada u
entidad alguna, por el desarrollo del proyecto, obra y/o actividad, el promotor,
actuara siempre mostrando su mejor disposiciéon, a conciliar con las partes,
actuando de buena fe.

g. Cumplir de manera estricta todas las medidas de mitigacion establecidas en el
plan de manejo ambiental.

h. Aplicar y garantizar de manera general en el proyecto, todas aquellas medidas
de produccion mas limpia que contribuyan a mejorar el ambiente, principalmente
en lo que respecta al manejo racional del agua y de la energia eléctrica (por el
uso de hidrocarburos); al igual que en la disposicion de los desechos sélidos en
termino de reciclaje y reutilizacion para aquellos materiales que por naturaleza y

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N° IA-DRCL- 022 - 2019

FECHA 9 de mayo de 2019
Pigina2de5

"W

\e)



composicion permitan este tipo de manejo. De ninguna manera se permitira la
acumulacién de desperdicios en los predios y sitios donde se desarrolla el
referido proyecto.

i. Contar previo inicio de obras, con las certificaciones del IDAAN y MINSA
referente al sistema de recoleccion y tratamiento de aguas residuales de todas
las instalaciones.

j. Presentar previo inicio de obras, la Certificacion de uso de suelo emitido por el
municipio de Colén o MIVIOT.

k. Cumplir con la Resolucion No. 124 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 43-2000, Higiene y seguridad industrial para la contaminacion
atmosférica en ambientes de trabajo producida por sustancias quimicas.

. Cumplir con la Resolucion No. 506 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 44-2000, Higiene y seguridad industrial en ambientes de trabajo
donde se genere ruido.

m. Cumplir con la Resolucion No. 505 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 45-2000, Higiene y seguridad industrial en ambientes de trabajo
donde se genere vibraciones.

n. Cumplir con la Resolucién No. 352 que crea el reglamento técnico DGNTI
COPANIT 47-2000, uso y disposicion final de lodos.

0. Cumplir con la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947 que crea El Cédigo Sanitario
de la Republica de Panama.

p. Presentar ante la correspondiente Direccion Regional del Ministerio de Ambiente,
cada seis meses (6) y durante la construcciéon y operacion del proyecto, un
informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de
acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental, en esta Resolucion.
Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente de
EL PROMOTOR del Proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto, que bajo ningin concepto podra
incluir la intervencién del ecosistema de mangle observado en campo.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicarlo por escrito al Ministerio de
Ambiente, en un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles, antes de la fecha en que
pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con
el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales
efectos del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, si infringe la presente
resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. NOTIFCAR el contenido de la presente resoluciébn a la sociedad
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

Articulo 10. ADVERTIR al PROMOTOR que la presente Resolucion Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION N° JA-DRCL- 022 - 2019

FECHA 9 de mayo de 2019
Pagina 3 de S

4

\v9



Articulo 11. ADVERTIR a la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., que
contra la presente resolucién, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 del 1 de julio de 1998; Ley 8 de
25 de marzo de 2015Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011, y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de Colén, A los nueve (9) dias, del mes de mayo del afio dos mil
diecinueve (2019).

8 MIAMBIENTE
| DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL
NOTIFICACION

d.y(.fum. DEHOY I, S

| senoowas {1710

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

; 3
AGRO. EDWIN GUEVARA
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente- Colén

ey

ING. YINETTE VELAS@UErZrQ
Jefa encargada del SeccionOperativa de

Evaluacion de Impacto Ambiental y
Verificacion del Desempeifio Ambiental.

H
EG/krlyv
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes
parametros:

1.

2.

Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero,. se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el
letrero, deberan ser de mayor tamafo.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S A.
Cuarto Plano: SUPERFICIE: 40,023.00 metros cuadrados.
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. IA-DRCL-022 de 2019. DE 9 DE MAYO DE
2019.

Recibido por:

,@5@‘6 @—c:%:?) N 2Bves

Nombre y apellidos
(en letra de molde)

C-7=57¢

N° de Cédula de |.P.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

, INFORME :I"ECNICO DE EVALUACION
CORRECCION A LA RESOLUCION (IA-DRCL-021-2019 DEL 9 DE MAYO DEL 2019) Y
A LA RESOLUCION (IA-DRCL-022-2019 DEL 9 DE MAYO DEL 2019).

I. DATOS GENERALES

FECHA ' 22 DE JULIO DEL 2023

PROYECTOS:  COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa 1) Y
o ~ COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa II)
PROMOTOR: ~ DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,S.A.
CONSULTOR: JOSE PABLO CASTILLO IRC-020-2004 Y LUIS
o GONZALEZ CONTE IAR-074-2009
UBICACION: COCUYE, CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE

' SANTA ISABEL, PROVINCIA DE COLON.

II. ANTECEDENTES

El (13) de marzo del 2019, el sefior CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUE varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con nimero de cédula No. 8-377-288, Representante Legal
de la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., presentd ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) los Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado:
“COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa 1) y COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE
(etapa II) ubicados en el corregimiento de Santa Isabel, distrito de Santa Isabel, provincia de
Coldn, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores JOSE PABLO CASTILLO Y LUIS
GONZALEZ CONTE, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el MIAMBIENTE, mediante las Resoluciones IRC-020-2004 Y [AR-074-2009,
respectivamente.

COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa I)

El proyecto denominado "COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE", a desarrollarse en una
superficie de 26,229.43 metros cuadrados, es promovido por la sociedad Desarrollo Bahia
Escribano, S.A., Registrada en (Mercantil) folio NO 442090 (S); cuyos trabajos involucran la
construccion de nueve (9) torres de apartamentos de varios modelos. Algunas de las torres, como las
del modelo K-160 seran de tan solo cuatro niveles incluyendo el nivel de alero y techo; y los
modelos restantes K 70, K-100 y K-124 de cinco niveles. Ademds de apartamentos, el proyecto
contara con facilidades de estacionamientos, club de playa, servidumbres viales y areas verdes.

COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa II)

Que de acuerdo al EsIA, el proyecto denominado "COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE",
consiste en: 1) la preparacion de una cantidad de ocho (8) lotes (delimitacion. desbroce,
decapado, banqueo/comparacion, estabilizacion y replanteo), destinados a la venta, en los cuales
quien los adquiera, pueda realizar la construccion de residencias unifamiliares; y 2) construccion
de cuatro (4) Torres de apartamento de modelos varios (K- 70, K-100, K-124, K160), de niveles
y cantidad de apartamentos que varian en disefio. Algunas con tan solo con cuatro niveles (Niv
000 a Niv 300) y una cantidad de tres (3) apartamentos. Otras torres se estructuraran de cinco
niveles (Niv 000 a Niv 400) incluyendo alero (cubierta) y techado. Con cantidades de
apartamentos que van desde 11, 13 y 7, respetivamente. Es un proyecto por desarrollarse en una
superficie de 40,023.00 metros cuadrados, dentro de la propiedad, que esta compuesta por dos

(2) fincas privadas, las cuales tienen codigo de ubicacion N° 3401, Folio Real N°© 443686 (F) y la
finca con codigo de ubicacién No. 3401, Folio Real No. 472537 (F) ubicada en sector de
Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. El acceso
al proyecto se efectiia, a través del camino existente entre Santa Isabel y Cocuyé en el
corregimiento de Santa Isabel, distrito de Santa Isabel, provincia de Coldn.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional de los EslA, mediante Informe Técnico
visible en las fojas (69 a la 76 del expediente administrativo IF-012-2019) y (66 a la 73 del
expediente administrativo I[F-013-2019), se recomienda su aprobacién, fundamentandose en que
los mencionados Estudios cumplen con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos
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establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 y se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de las actividades, por lo que se
considera ambientalmente viable.

Mediante las Resoluciones IA-DRCL-021-2019 del 9 de mayo del 2019 y TA-DRCL-022-2019
del 9 de mayo del 2019 se aprueban los EslA, Categoria I, de los proyectos denominados
“COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa I)” y “COMPLEJO RESIDENCIAL
KOUYE (etapa II)”, cuyo promotor es DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A,
notificados el 14 de mayo del 2019, al representante legal CARLOS EDUARDO PASCO
HENRIQUE (ver fojas 77 a la 81 del expediente administrativo IF-012-2019) y (ver fojas 74 a la
78 del expediente administrativo IF-013-2019).

El 21 de julio del 2023 el sefior CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUE, con cédula de
identidad personal 8-377-288 en calidad de representante legal del DESARROLLO BAHIA
ESCRIBANO, S.A, solicito a través de memorial la correccion de la Resolucion IA-DRCL-021-
2019 del 9 de mayo del 2019 (ver fojas 77 a la 81 del expediente administrativo IF-012-2019) y
la Resolucion IA-DRCL-022-2019 del 9 de mayo del 2019 (ver fojas 74 a la 78 del expediente
administrativo IF-013-2019).

III. MEMORIAL DE SOLICITUD

El memorial de solicitud que interpone DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A para la
correccion de la Resolucion IA-DRCL-022-2019 del 9 de mayo del 2019; se fundamenta en los
siguientes hechos:

Por este medio, solicitamos la correccion de las Resoluciones de aprobacion de los estudios de
impacto ambiental, a saber: COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1) aprobado mediante
la Resolucion IA-DRCL-021-2019 (De 9 de mayo de2019) y COMPLEIO RESIDENCIAL KOKUYE
(ETAPA II), aprobado mediante la Resolucion IA-DRCL-022-2019 (De 9 de mayo de 2019), ambos
en ejecucion en el lugar Cocuyé, corregimiento de Santa Isabel, distrito de Santa Isabel, provincia
de Colon.

La_anterior solicitud, obedece a que las coordenadas colocadas en las resoluciones antes
seialadas, no corresponden a los poligonos de desarrollo de los provectos aprobados. Al mantener
el _mismo _nombre_se colocaron las coordenadas del provecto COMPLEJQO RESIDENCIAL
KOKUYE (ETAPA 1) en la Resolucion que aprueba el estudio de impacto ambiental COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1) y viceversa, lo cual hace imposible continuar con las
actividades de construccion.

Adjuntamos _imdgenes fotogrdficas de las respectivas dreas de desarrollo, mostrando algunas
actividades. Vale indicar que la pandemia paralizo completamente el desarrollo de las actividades
de campo, sin embargo, las mismas se han reiniciado rehaciendo parte de lo que se habia iniciado
con anterioridad en

cada proyecto.

COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1)

Las actividades del proyecto, iniciaron con la construccion de los bohios y parte de la construccion
de la via que conduce a lo interno del poligono. Asi mismo, durante todo el periodo se ha hecho
mantenimiento _a las dreas verdes existentes a lo interno del poligono, se mantiene el letrero
correspondiente. Ver las fotografias en el Anexo No. 1.

Este proyecto sufrio una modificacion en el ario 2021. La modificacion consiste en el cambio del
uso de los edificios planteados en el estudio de impacto ambiental de residenciales a residencial
turistico, a la especificacion de la construccion de solamente tres (3) modelos de edificios, Modelos
K70, K100 y K124, al cambio de las fincas identificadas en el Estudio de Impacto Ambiental:
CODIGO DE UBICACION No. 3401, FOLIO REAL No. 443686 (F) v la finca con CODIGO DE
UBICACION No. 3407, FOLIO REAL No. 472552 (F), por la finca unificada CODIGO DE
UBICACION 3407, FOLIO REAL No. 30309217, lugar Escribano Corregimienio de Santa Isabel,
Distrito de Santa Isabel, provincia de Colon, a la disminucion de estacionamientos y a la adicién de
una_oficina _administrativa _de cincuenta metros cuadrados (50 m2), aproximadamente. Esta
modificacion fue aprobada mediante la Resolucion No. DRCL-IAM-003-2021, de 31 de agosto de
2021.

COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1I)
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Este proyecto se inicio con el entierro de tuberia para el acueducto, con el propdsito de contar con

agua en el drea, al no utilizarse, la tuberia se ha deteriorado, al introducirse el agua no potable y

con alio contenido de sal. Se hizo el acceso, mismo que se ha ido rehabilitando, ya que es

compartido con parte de la FASE 1, restos de materiales de construccion, en rehabilitacion se

encuentra las dreas rellenadas anteriormente, para subir nuevamente el nivel en la que se ubicaran

los edificios.

Se mantiene colocada una oficina, misma gue permanece en el drea.

IV. ANALISIS TECNICO

A lo expresado mediante el memorial de solicitud, podemos indicar lo siguiente:

1. En cuanto al COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE, (ETAPA 1) tenemos que, en
efecto, las coordenadas fueron escritas de manera errénea en la ya aprobada Resolucion
IA-DRCL-021-2019 DEL 9 DE MAYO DE 2019. De igual manera sucedié con el
COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 2), sus coordenadas fueron escritas
en la ya aprobada Resolucion IA-DRCL-022-2019 DEL 9 DE MAYO DE 2019.

2. Al realizar esta inversién de coordenadas no se ALTERO los metros cuadrados
aprobados en cada poligono, ni mucho menos los acuerdos y compromisos establecidos
en los respectivos Estudios y las Resoluciones IA-DRCL-021-2019 DEL 9 DE MAYO
DE 2019, correspondiente a (La Etapa I) y la IA-DRCL-022-2019 DEL 9 DE MAYO

DE 2019, correspondiente a (La Etapa II).

V. CONCLUSIONES

1. A través de las Resoluciones de Aprobacion nimero IA-DRCL-021-2019 del 9 de mayo
del 2019 y IA-DRCL-022-2019 del 9 de mayo del 2019 IA-DRCL-022-2019 del 9 de
mayo del 2019, se ordena la APROBACION de las correcciones EsIA categoria I,
denominados “COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa I)” y “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOUYE (etapa II)”, cuyo promotor es “DESARROLLO BAHIA

ESCRIBANO, S.A.”

VI. RECOMENDACIONES

1.ACEPTAR la solicitud de correccion de la Resolucion IA-DRCL-021-2019 del 9 de mayo del
2019 que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “COMPLEJO

RESIDENCIAL KOKUYE” (ETAPA ).

MODIFICAR DE:

NORTE ESTE
1056552.14 702210.899
1056548.39 702160.414
1056544.89 702113.245
1056524.64 702115.909
1056523 92 702110.456
1056516.93 702109.824
1056515.25 702115.06
1056492.61 702107.776
1056494.29 702102.54
1056487.94 702098.686
1056484.07 702102.597
1056470.05 702088.735
1056473.92 702084.824
1056462.93 702074.46
1056456.97 702072.306
1056450.08 702071.374
1056444.53 702071.662
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1056439.88 702072.79
1056435.88 702079.089
1056428.49 702080.438
1056432.23 702095.873
1056430.9 702100.599
1056426.12 702105.346
1056424.08 702108.28
1056417.6 702122.449
1056416.32 702127.712
1056415.43 702132.575
1056414.02 702135.568
1056387.95 702162.191
1056382.43 702166.442
1056375.95 702169.005
1056351.37 | 702174.937
1056308.5 702191.965
1056303.46 702192.418
1056296.44 702196.196
1056291.29 702210.3
1056289.24 702219.811
1056274.57 702262.739
1056264.7 702283.756
1056270.05 702286.478
1056283.2 702293.171
1056342.47 702373.293
1056349.55 702369.982
1056380.93 702296.139
1056434.21 702267.135
1056487.23 702250.001
1056523.71 702233.195
1056541.65 702224.933

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

HASTA QUEDAR DE ESTA MANERA:

NORTE ESTE
1056317.41 701844.333
1056320.89 701855.658
1056386.63 701911.909
1056387.52 701926.237
1056390.97 701919.603
1056408.52 701915.547
1056416.1 702021.424
1056559.64 702032.288
1056564.84 701874.279
1056509.84 702018.94
1056529.81 701954.3
1056538.76 701918.137
1056444.65 701925.354
1056447.62 701929.487
1056447.25 701944.397
1056447.82 701950.12
1056449.82 701952.816
1056460.24 701957.266
1056462.61 701957.405
1056502.12 702014.051
1056543.43 702026.282
1056581.73 702038.631
1056585.3 701872.925
1056456.82 701826.572
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de la Resolucion IA-DRCL-021-2019 del 9 de mayo del 2019, de, notificada el 14 de mayo de
2019.

» Mantener en todas sus partes el resto de la Resolucion IA-DRCL-021-2019 del 9 de
mayo del 2019, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” (ETAPA 1).”, cuyo
promotor es la Sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

2.ACEPTAR La solicitud de correccion de la Resolucion IA-DRCL-022-2019 del 9 de mayo del
2019, que aprucba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE” (ETAPA II).

MODIFICAR DE:

am—

NORTE

ESTE

1056317.41

701844.333

1056320.89

701855.658

1056386.63

701911.909

1056387.52

701926.237

1056390.97

701919.603

1056408.52

701915.547

1056416.1

702021.424

1056559.64

702032.288

1056564.84

701874.279

1056509.84

702018.94

1056529.81

701954.3

1056538.76

701918.137

1056444.65

701925.354

1056447.62

701929.487

1056447.25

701944.397

1056447.82

701950.12

1056449.82

701952.816

1056460.24

701957.266

1056462.61

701957.405

1056502.12

702014.051

1056543.43

702026.282

1056581.73

702038.631

1056585.3

701872.925

1056456.82

701826.572

1056392.96

701796.198

HASTA QUEDAR DE ESTA MANERA:

NORTE ESTE
1056552.14 702210.899
1056548.39 702160.414
1056544.89 702113.245
1056524.64 702115.909
1056523.92 702110.456
1056516.93 702109.824
1056515.25 702115.06
1056492.61 702107.776
1056494.29 702102.54
1056487.94 702098.686
1056484.07 702102.597
1056470.05 702088.735
1056473.92 702084.824
1056462.93 702074.46
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1056456.97 702072.306
1056450.08 702071.374
1056444.53 702071.662
1056439.88 702072.79
1056435.88 702079.089
1056428.49 702080.438
1056432.23 702095.873
1056430.9 702100.599
1056426.12 702105.346
1056424.08 702108.28
1056417.6 702122.449
1056416.32 702127.712
1056415.43 702132.575
1056414.02 702135.568
1056387.95 702162.191
1056382.43 702166.442
1056375.95 702169.005
1056351.37 702174.937
1056308.5 702191.965
1056303.46 702192.418
1056296.44 702196.196
1056291.29 702210.3

1056289.24 702219.811
1056274.57 702262.739
1056264.7 702283.756
1056270.05 702286.478
1056283.2 702293.171
1056342.47 702373.293
1056349.55 702369.982
1056380.93 702296.139
1056434.21 702267.135
1056487.23 702250.001
1056523.71 702233.195
1056541.65 702224.933

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

. de la Resolucion IA-DRCL-022-2019 del 9 de mayo del 2019, de, notificada el 14 de mayo de
2019.

»Mantener en todas sus partes el resto de la Resolucion IA-DRCL-022-2019 del 9 de
mayo del 2019, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
“COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” (ETAPA II).”, cuyo promotor es la
Sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

ELABORADO Y REVIZADO POR: Vo. Bo.

PORFIRIO JUS INO
Direcfor Regional D¢ Colén

MINISTERIO DE AMBIENTE
Bidlogo Ambiental.

-
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Panama, a la fecha de presentacion

Licenciado

Porfirio Justavino.

Director Regional de Colén
Ministerio de Ambiente

E. S. D

Licenciado Justavino:

Por este medio yo CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, con cédula de
identidad personal No. 8-377-288, en mi calidad de representante legal de la
empresa DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., SOCIEDAD ANONIMA,
REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO No. 442090 (S), del Registro Publico de
Panama, me notifico por escrito de la Resolucion No.
DRCL-IAC -002- 202> , relacionada al proyecto
“COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I)".

Adicional a lo anterior, le notifico que autorizo a Bolivar Zambrano, con cédula de
identidad personal No. 7-84-2599, teléfono 6768-5533, a que retire la resolucion
arriba sefialada.

Agradeciendo su atencion, cordialmente,

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Piblica Tercera del Circuito de Panamé, cos
cédula de identidad personal No. 4-201-226

A

CERTIFICO:
Que dada Ifcerteza de la identidad del(los) sujeto(s)
CARLOS EDUARDO PASCO H. que firmo{firmaron) el presente documento, su(s)

firma(s) es(son) autentica(s).

Representante legal.
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

Testigo

Licenciady ANAYANSY JOVANE CUBILLA
otaria Pablica Trroers Aei Circuito de Panamd

_ Estaautenucacion no

implica responsabilidad de
nuestra parte, en cuanto al
contenido del documento,







REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DRCLIAC- D7, -2023
De o 1 de de 2023.

Que resuelve la solicitud de correccion de la RESOLUCION IA-DRCL-021-2019 del 9 de mayo
de 2019., que aprueba el proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE,

(ETAPA I)”, cuyo promotor es la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

El suscrito Director Regional de Colon, del Ministerio de Ambiente, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolucion IA-DRCL-021-2019 del 9 de mayo del 2019 se aprueba el EslA,
Categorfa I, del proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOUYE (etapa I)”, cuyo
promotor es la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., notificado por escrito, el 14
de mayo del 2019, al representante legal CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUE (fs. 77 a la 81
del expediente administrativo IF-012-2019);

Que, de acuerdo en la descripcion citada en la mencionada resolucion, el proyecto denominado
"COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE" (ETAPA 1), a desarrollarse en una superficie de
26,229.43 metros cuadrados, consiste en trabajos involucran la construccion de nueve (9) torres
de apartamentos de varios modelos. Algunas de las torres, como las del modelo K-160 seran de
tan solo cuatro niveles incluyendo el nivel de alero y techo; y los modelos restantes K 70, K-100
y K-124 de cinco niveles. Ademas de apartamentos, el proyecto contard con facilidades de
estacionamientos, club de playa, servidumbres viales y dreas verdes.

Que el dia 23 de febrero de 2022, la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.,
presentd nota de solicitud de correccion a la IA-DRCL-021-2019 del 9 de mayo del 2019, toda vez
que, la misma sefiala: Solicitamos la correccion de las Resoluciones de aprobacion de los estudios
de impacto ambiental, a saber: COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1) aprobado
mediante la Resolucion IA-DRCL-021-2019 (De 9 de mayo de2019) y COMPLEIO
RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA II), aprobado mediante la Resolucién IA-DRCL-022-2019 (De
9 de mayo de 2019). ambos en ejecucion en el lugar Cocuyé, corregimiento de Santa Isabel,
distrito de Santa Isabel. provincia de Coldn. La anterior solicitud, obedece a que las coordenadas
colocadas en las resoluciones antes sefialadas, no corresponden a los poligonos de desarrollo de
los provectos aprobados. Al mantener el mismo nombre_se colocaron las coordenadas del
proyecto COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA I) en la Resolucion que aprueba el
estudio de impacto ambiental COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE (ETAPA 1I) y viceversa, lo
cual hace imposible continuar con las actividades de construccion. (fs. 147-171 del expediente
administrativo IF-012-2019);

Que, en virtud de la enunciada peticion, la Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental, mediante Informe Técnico de Evaluacion de Correccion a Resolucion, calendado del
veintidés (22) de julio de 2023, reconoce el error de escritura y recomienda ACEPTAR la solicitud
de correccion (fs. 172-177 del expediente administrativo IF-012-2019); |

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DRCL-IAC- © -2023
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Que, si bien es cierto, el error cometido se encuentra en el considerando que describe todo en torno

al proyecto, afectando la parte resolutiva en lo referente a las coordenadas geograficas, las cuales
fueron escritas de manera errénea en la aprobada Resolucién IA-DRCL-021-2019 DEL 9 DE
MAYO DE 2019, colocandose otras coordenadas de otro proyecto, con el mismo nombre y
promovido por el mismo promotor;

Que en consideracién de que, la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 1 de 2023, no
establece el procedimiento a seguir para emitir una correccion, resulta oportuno citar el contenido
del articulo 37 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000 “Que aprueba el Estatuto Organico de la
Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General y dicta
disposiciones especiales”, el cual versa:

“Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos administrativos que se surtan en
cualquier dependencia estatal, sea de la administracién central, descentralizada o
local, incluyendo las empresas estatales, salvo que exista una norma o ley especial que
regule un procedimiento para casos o materias especificas. En este ultimo supuesto, si
tales leyes especiales contienen lagunas sobre aspectos bdsicos o tramites importantes
contemplados en la presente Ley, tales vacios deberdn superarse mediante la
aplicacién de las normas de esta Ley.

»”

Que nuestra norma de procedimiento especial, como ya se ha sefialado, no establece un
procedimiento para realizar correccion, al igual que la Ley 38 de 2000, por lo que, es necesario
traer a colacion el contenido del articulo 202 de la referida norma, la cual refiere lo siguiente:

“Articulo 202. Los vacios del Libro Primero de esta Ley, seran llenados con las
normas contenidas en el Libro Primero del Codigo Judicial.

Las disposiciones del Libro Segundo de esta Ley serdn aplicadas supletoriamente en
los procedimientos administrativos especiales vigentes, en los términos previstos en el
articulo 37. Los vacios del procedimiento administrativo general dictado por la
presente Ley se suplirdn con las normas de procedimiento administrativo que regulen
materias semejantes y, en su defecto, por las normas del Libro Segundo del Cddigo
Judicial, en cuanto sean compatibles con la naturaleza de los procedimientos

administrativos.
»

Que nos parece pertinente resaltar el contenido del articulo 999 del Cddigo Judicial, el cual sefiala
que, toda decision judicial, sea de la clase que fuere, en que se haya incurrido, en su parte
resolutiva, en un error pura y manifiestamente aritmético o de escritura o de cita, es corregible y
reformable en cualquier tiempo por el juez respectivo, de oficio o a solicitud de parte, pero sdlo en
cuanto al error cometido;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente,

Ministerio de Ambiente
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RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR la solicitud de correccién a la RESOLUCION IA-DRCL-021-2019 del 9
de mayo de 2019, promovida por la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

Articulo 2. CORREGIR en la RESOLUCION IA-DRCL-022-2019 de 9 de mayo de 2019, lo
concerniente al DATUM WGS 84, de las coordenadas geograficas, el cual deberd entenderse de

la siguiente forma:

NORTE ESTE
1056317.41 701844.333
1056320.89 701855.658
1056386.63 701911.909
1056387.52 701926.237
1056390.97 701919.603
1056408.52 701915.547
1056416.1 702021.424
1056559.64 702032.288
1056564.84 701874.279
1056509.84 702018.94
1056529.81 701954.3
1056538.76 701918.137
1056444.65 701925.354
1056447.62 701929.487
1056447.25 701944.397
1056447.82 701950.12
1056449.82 701952.816
1056460.24 701957.266
1056462.61 701957.405
1056502.12 702014.051
1056543.43 702026.282
1056581.73 702038.631
1056585.3 701872.925
1056456.82 701826.572
1056392.96 701796.198

Articulo 3. MANTENER en todas sus partes, el resto de la RESOLUCION IA-DRCL-021-2019
del 9 de mayo de 2019, correspondiente al proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE (ETAPA I)”.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el proyecto, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023.

Articulo 5. NOTIFICAR a la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., el
contenido de la presente Resolucion.

Ministerio de Ambiente
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Articulo 6. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, el PROMOTOR, podra interponer
el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su

notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Cédigo Judicial de la Republica de Panama, Ley 38 de 31 de
julio de 2000, Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015 y
demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los MM (A7) dias, del mes de Qgﬂ@, del

afio dos mil veintitrés (2023).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

: |

*
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